Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Disertační práce

2016 Filip Strych

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Disertační práce

Britský kolonialismus v Gambii v první polovině devatenáctého století

Mgr. Filip Strych

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta Filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Historie

Disertační práce

Britský kolonialismus v Gambii v první polovině devatenáctého století

Mgr. Filip Strych

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D.

Katedra blízkovýchodních studií

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2016

Disertační práce vznikala od r. 2012 na Fakultě filozofické Západočeské

univerzity v Plzni

Uchazeč: Mgr. Filip Strych

Oponenti:

Práce byla rozeslána dne:

Obhajoba disertace se koná dne:

Předseda komise pro obhajoby doktorských prací ve vědním oboru historie na

Fakultě filozofické Západočeské univerzity v Plzni

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů

a literatury.

Plzeň, srpen 2016 …………………….

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Doc. PhDr. Janu Záhoříkovi, Ph.D. za jeho

pomoc, ochotu, vstřícnost, osobní přístup a podporu po celou dobu studia. Jeho

cenné rady mi pomáhaly se posunout dále v mém akademickém životě. Dále

bych rád poděkoval mé rodině a mojí ženě, protože při mně stály a trpělivě mě

podporovaly.

Lucce

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................................. 1

1.1 Cíle, hypotézy a struktura disertační práce ...................................................................... 3

1.2 Metodologický rámec disertační práce .............................................................................. 6

1.3 Současný stav zkoumané problematiky ............................................................................ 7

1.4 Charakteristika využívaných pramenů a realizace výzkumu ......................................... 8

2 ÚVOD DO PROBLEMATIKY: KOLONIALISMUS A EVROPANÉ V ZÁPADNÍ AFRICE

DO 19. STOLETÍ ................................................................................................................................ 12

2.1 Definice kolonialismu ......................................................................................................... 12

2.2 Geografie ............................................................................................................................. 13

2.3 Složení obyvatelstva a náboženství ................................................................................ 16

2.4 Stručná historie regionu před rokem 1816...................................................................... 20

3 SITUACE V GAMBII MEZI LÉTY 1807 AŽ 1829 ................................................................... 30

3.1 Raná fáze britské okupace Gambie do roku 1816 ........................................................ 30

3.2 Budování vojenské základy v ústí řeky ........................................................................... 34

3.3 Správa kolonie do roku 1829 ............................................................................................ 47

3.4 Misie ...................................................................................................................................... 49

3.5 Obchod v rané fázi kolonie ................................................................................................ 52

4 ROZVOJ KOLONIE .................................................................................................................... 57

4.1 Politický a hospodářský vývoj v kolonii od roku 1829 do roku 1843 ........................... 57

4.2 Pohled na Gambii očima tehdejších cestovatelů ........................................................... 60

4.3 Obchod v Gambii ve dvacátých až čtyřicátých letech 19. století ................................ 66

4.4 Obchod s otroky .................................................................................................................. 67

4.5 Osvobození otroci – osvobození Afričané ...................................................................... 70

5 ROZŠIŘOVÁNÍ ÚZEMÍ .............................................................................................................. 78

5.1 MacCarthyho ostrov ........................................................................................................... 80

5.2 Barra Point ........................................................................................................................... 83

5.3 Ostatní akvize ...................................................................................................................... 86

5.4 Válka o Barru ....................................................................................................................... 93

5.5 Válka s Kemintangem ...................................................................................................... 108

6 ADMINISTRATIVNÍ ODDĚLENÍ OD SIERRY LEONE ....................................................... 113

7 ZÁVĚR ........................................................................................................................................ 118

8 SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY ......................................................... 123

8.1 Archivní prameny .............................................................................................................. 123

8.1.1 The National Archives, Kew, London: .......................................................................... 123

8.1.2 National Records Service, Banjul: ................................................................................ 123

8.2 Vydané prameny ............................................................................................................... 123

8.3 Studie .................................................................................................................................. 124

8.4 Literatura ............................................................................................................................ 125

9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ......................................................................................... 126

10 SHRNUTÍ ............................................................................................................................... 127

11 SUMMARY ............................................................................................................................ 129

1

1 ÚVOD

Africká studia zažila velký rozmach hlavně v šedesátých letech

dvacátého století především díky rychle rostoucímu počtu nově vzniklých

nezávislých států. V posledních padesáti letech vznikly tisíce studií a knih

v oboru afrických studií zejména od historiků, antropologů a etnologů

pracujících na univerzitách a v archivech v Africe, Evropě a Severní Americe.

Tato disertační práce je jedním z příspěvků k vzniklým „národním“ historiím.

Kolonialismus bezesporu ovlivnil životy milionů lidí po celém světě a

svým způsobem se podílel na současném rozdělení světa a jeho problémech;

pomáhal utvářet stereotypy a zjednodušení, přispíval k rasismu a nadřazenosti

Evropanů v 18., ale především v 19. a 20. století. Jeho kořeny nicméně sahají

hluboko do dob antického Řecka a Říma. Od dob antických republik a císařství

kolonialismus doprovází rovněž druhý neméně významný fenomén obchodu

s otroky. Ten se často pojí především se západním pobřežím Afriky, ačkoliv se

na jeho rozvoji v Africe podíleli daleko dříve Arabové na opačné straně

kontinentu.

Zatímco islámská reformní hnutí, jako například ta mezi etnikem Fulbů

(Fulaniů), kteří soupeřili s Tuaregy o hlavní sílu v islámské vzdělanosti,

formovala na přelomu 18. a 19. století náboženství v západním Súdánu,

Evropané, zodpovědní za obchod s otroky po mnoho staletí, začali ve stejné

době pomalu prosazovat abolicionismus. V průběhu 18. věku Británie převzala

roli největšího exportéra Afričanů z Afriky. Na konci 18. století byla více než

polovina z otroků převážena na britských lodích. O několik let později se Británie

stala první zemí, která zakázala obchod s otroky. Revoluční vláda ve Francii

v devadesátých letech osmnáctého století sice rovněž zakázala obchod

s otroky, ale ten byl brzy zrušen a obchod pokračoval. Samotný zákaz sice

neznamenal konec institutu otroctví, nicméně se jednalo o první důležitý krok

v tomto směru; Britské osoby nesměly převážet zadržené Afričany a prodávat

je do otroctví v Americe. Nově samostatné Spojené státy americké oficiálně
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zakázaly obchod s otroky v roce 1808, následovány Holandskem v roce 1814 a

Francií v roce 1817.

V své disertační práci se zaměřuji nejen na výše zmíněné fenomény.

Jejich projevy zkoumám v prostoru v bývalé britské kolonii Gambii v první

polovině devatenáctého století. Zároveň však věnuji pozornost řadě

doprovodných jevů, jako bylo soupeření Velké Británie a Francie, obchod

s arašídy a arašídovým olejem, spory s obchodníky a obchodní lobby, snahy

správců prosazovat zájmy kolonie a získat finance od koloniální správy

v Londýně pro další rozvoj, rozpory mezi plány a skutečností na územním

rozvoji, snahy o administrativní oddělení kolonie od Sierry Leone, boj s místními

náčelníky a etniky a mnoho dalších.

Ačkoliv se na první pohled nejedná o nikterak nové téma, zaměření

na počátky Britů v ústí řeky Gambie ve stejnojmenné kolonii, z práce činí

důležitý příspěvek do mozaiky zkoumané problematiky, jelikož je tomuto období

věnována malá pozornost. Existující publikace jsou často zastaralé a většinou

nevyhovují požadavkům a možnostem moderní historické vědy. Za využití

primárních pramenů a za následné aplikace interdisciplinárních metod je tak

mým cílem prezentovat nový pohled na již existující fakta, a polemizovat tak

s některými tvrzeními starších publikací.

Časové vymezení let práce 1816 až 1843 bylo oproti původnímu

plánu upraveno především kvůli jeho proveditelnosti. Usoudil jsem, že pokrýt

celé údobí britské nadvlády až do roku 1965 by vedlo k povrchnímu zpracování,

které by nebylo nijak přínosné, a proto jsem si stanovil užší rámec let 1816 až

1843. Svou práci začínám v roce 1816, kdy po Vídeňském kongresu Britové


[…]


nezbytně i pohled z druhé strany doplněný i třetí důležitou část – Zlatonosné

pobřeží. Navrhovaný výzkum by jistě přispěl k dějinám diplomacie v západní

Africe.
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10 SHRNUTÍ

Tato disertační práce pojednává o britském kolonialismu v Gambii

v první polovině 19. století; konkrétně od roku 1807, kdy Britové zakázali obchod

s otroky, do administrativního oddělení od Sierry Leone v roce 1843.

Počátky britského působení v Gambii sahají již do 17. století, kdy

ostrovní velmoc obsadila James Island. V následujících staletích odtud

exportovala otroky do Amerik, především pak do regionu Západních Indií.

V roce 1807 vydala britská vláda zákaz obchodu s otroky. Kvůli lepší kontrole

nad otrokářskými loděmi v oblasti západní Afriky se rozhodla znovu obsadit ústí

řeky Gambie. V roce 1816 se z tehdy ještě britské osady Gorée vydal kapitán

Alexander Grant se svými muži. Výprava nejprve zamířila na James Island, jež

vyplenily v roce 1779 francouzské jednotky, a později na ostrov Banjol,

přejmenovaný na St. Mary’s Island. V průběhu dalších let do nové osady

Bathurst, pojmenované po tehdejším státním tajemníkovi Earlu Bathurstovi,

mířily desítky Angličanů z osad v St. Louis, Albredě a právě z Gorée, odkud je

vypudili Francouzi. Nový opěrný bod sloužil jako kontrolní stanoviště pro

všechny lodě mířící do vod Gambie. Od roku 1821 se Bathurst dostal pod

správu v Sierře Leone, což značně zkomplikovalo veškerou legislativní a soudní

moc. Všechna rozhodnutí totiž nově závisela na administrativě v Sierře Leone.

V Bathurstu se začal pozvolna rozvíjet legitimní obchod s vnitrozemím, kde se

britští podnikatelé soupeřili se svými francouzskými rivaly. Britský vojenský

velitel v Bathurstu se v roce 1829 stal zástupcem guvernéra Sierry Leone. I když

se podařilo snížit počet deportovaných otroků, bylo nezbytné, aby Británie

rozšířila svůj vliv v povodí řeky. Nejprve v roce 1823 obsadil Grant ostrov

Janjanbureh, známý také jako Lemain Island a přejmenovaný na MacCarthy’s

Island podle tehdejší guvernéra Sierry Leone. O čtyři roky později britské velení

rozhodlo o odkoupení území na protějším břehu Bathurstu zvaného Ceded Mile.

Zde rovněž započala stavba pevnosti Barra. Rozšiřování územního vlivu se

neobešlo bez potyček s místními náčelníky. Dva největší konflikty se odehrály

ve válce o Barru a ve válce s Kemintangem. Do nově založeného osídlení se ve

dvacátých letech 19. věku vydaly i dvě misie; jedna wesleyánská, druhá ze
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Společnosti přátel v čele s Hannah Kilhamovou. Zástupce guvernéra

v Bathurstu plánoval ve třicátých letech zřídit osady pro propuštěné otroky. Celý

projekt provázela řada komplikací a špatná organizace. Ve stejné době se

množily i stížnosti obchodníků na zdlouhavé legislativní a soudní procesy, které

znemožňovaly účinnější fungování kolonie. Celý proces gradoval v roce 1843

osamostatněním Gambie na Sierře Leone.
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11 SUMMARY

This thesis deals with the rise of the British Empire and its colonialism

in the Gambia from its origins in 1807 until the 1843 when the Gambia became

an independent colony from Sierra Leone.

The British presence in the Gambia wasn’t a new phenomenon. The

Crown entered into the valley in 1661 and settled on James Island. In the

upcoming years the British exported thousands of slaves from there to the

Americas, mostly to the West Indies. In 1807 the British government enacted

the Slavery Abolition Act. Due to a better control of the slave trade in the West

Africa Lord Earl Bathurst decided to build a fort in the estuary of the River

Gambia. This move was consulted with Sir Charles MacCarthy, Governor of

Sierra Leone, who charged Alexander Grant to reoccupy James Island in 1816.

However, Fort James was in a very bad condition. Thus, Grant moved to St.

Mary’s Island located on the left bank of the River Gambia where he established

a new settlement called Bathurst after the then Secretary of State. The British

merchants moved their businesses there from St. Louis, Albreda and Gorée

because they were pushed out by the French who went back to their respective

positions in 1817. From 1821 Bathurst was no longer under the supervision of

the British Government. By then it belonged under the Government of Sierra

Leone. This move caused serious consequences in the future for the whole

settlement in Bathurst. Every legislative and judicial decision had to be approved

by the Governor in Freetown. Nevertheless, Bathurst merchants expanded up

the river Gambia where they competed with their French rivals. By 1829 the

commander of the Bathurst fort became Lieutenant-Governor of the Gambia.

Although the number of slaves decreased with the establishment of Bathurst, it

was necessary to expand the British sphere of influence along the river. Firstly

the British ceded the Lemain Island which was renamed after Sir Charles

MacCarthy to MacCarthy Island. Four years later the British came into an

agreement with the King of Barra to cede a region called simply Ceded Mile on

the north bank of the river. At the peak of it a fort was built for the better patrolling

of the Gambia estuary. This expansion caused a number of scrimmages with
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the local chiefs. The biggest ones took place in Barra against Burungai Sonko

and against Kemintang in the Upper River Region. The governors of Bathurst

also invited missionaries into the new settlement; Wesleyan Society came along

with the Society of Friends in the 1820s. Their tasks also included taking care

of the Liberated Africans who came to Gambia from Freetown. However, the

whole project wasn’t well planned and it didn’t work out. At the same time many

grievances were made by merchants from Bathurst. They complaint about the

abovementioned troubles with the administration of Bathurst from Freetown.

The process culminated in 1843 when Gambia became independent on Sierra

Leone.