Posudek disertační práce

Filip Strych: Britský kolonialismus v Gambii v první polovině 19. století, 139 stran.

Předložený text pojednává o vývoji britských aktivit v africké Gambii od počátků do zřízení vlastní správy v roce 1843. Takového časové vymezení je logické a správně. Avšak pokud jde o kvalitu a vědecký přínos práce, bohužel má některé značné, ba zásadní nedostatky. Ty vykazují koncepte i struktura, diskutabilní je využití pramenů i rozsah a povaha využití odborné literatury, v podstatě chybí zasazení do širšího kontextu koloniálních aktivit Evropanů v západní Africe, v textu zůstaly věcné chyby, nedostatky v používání pojmů, slovesná úroveň textu není dobrá.

Pokud jde o koncepci, práce de facto nepojednává o britské politice v Gambii resp. západní Africe, ale pouze o povaze britské přítomnosti v této oblasti. Postrádám analýzu informací o postoji londýnských institucí – ministerstva kolonií, ministerstva zahraničí nebo ministerstva obchodu. Jde o poněkud jednostranný úhel pohledu, což dokládá skutečnost, že v práci jsou v naprosté většině použity pouze zprávy z Gambie a nikoli instrukce a pokyny z Londýna.

Struktura textu je nevyvážená. Zatímco na počátku práce je možná až příliš velká pozornost věnována vývoji v 17. století, o britských aktivitách na přelomu 18. a 19. století se čtenář nedoví téměř nic. Také poslední třetina práce je koncipována neadekvátně. Je až zarážející, že obchodu, který měl pro britskou koloniální politiku téměř vždy zásadní a určující význam, je věnováno jen několik málo stran, zatímco několik desítek stran autor věnuje popisu válek s místními kmeny, jehož zařazení v takovémto rozsahu považuji za poněkud diskutabilní.

Pokud jde o zkoumání a využití nevydaných pramenů, vznikají závažné pochybnosti. Autor uvádí, že v The National Archives v londýnském Kew pracoval s fondy Colonial Office a Foreign Office, ale zůstává otázkou, jak vlastně pracoval s fondem Foreign Office, když z něj v textu vůbec necituje a dokonce ho v bibliografii ani neuvádí. Jestliže autor bádá ve Velké Británii, je s podivem, že ani v jednom případě nepracoval s pozůstalostí (Personal Papers) některé z osobností, jenž měla na vývoj zkoumané problematiky vliv. Zcela specifickou záležitostí pak představuje autorovo údajné bádání v Public Record Office v gambijském Banjulu. Velmi pečlivě jsem prostudoval celý text a našel jsem jeden jediný odkaz na tento archiv na straně 37, což vyvolává mé závažné pochybnosti o autorově bádání v archivu v Gambii.

Připojená bibliografie obsahuje na doktorskou disertaci velmi malý počet titulů. Tato skutečnost je omluvitelná, pokud jde o vlastní Gambii, již věnovalo pozornost patrně malé množství odborníků. Zcela jistě to však neplatí o literatuře k širšímu okruhu problémů týkajících se obecně západní Afriky i některých zdejších koloniálních držav (Sierra Leone, Senegambie, Zlaté pobřeží aj.).

Jádro předložené práce není příliš rozsáhlé (str. 30–118), okruh děl, z něhož autor hlavně čerpá poznatky, je vsutku velmi úzký. Naprosto evidentní je jeho závislost na starší práci Johna Milтона Graye *A History of Gambia* (London 1940), přes 20 % poznámek (77 ze 372) odkazuje na tuto monografii, z dalších titulů se autor opírá o práce Florence Mahoneyové, Harryho Gaileya a autorské dvojice Arnolda Hughese a Davida Perfecta. Ostatní v bibliografii uvedená literatura je citována jen málo. Z tohoto zjištění je možno vyvodit závěr, že autor text fabrikoval jen na základě několika málo titulů.

Pokud jde o obecné a dílčí nedostatky, výklad je místy zmatený (např. s. 58). V textu jsou používány nepřeložené tituly a hodnosti

(Governor, Earl, Viscount, Lieut. Colonel), některé historické termíny jsou použity neadekvátně (např. kolón), jména jsou ponechána v anglicizované podobě (Ernest John de Biron, s. 26), Blücher nebyl Wellingtonův generál, ale pruský generál polní maršál (s. 39). Sotva lze souhlasit s tezí, že v roce 1823 hrozila válka Británie s Francií (s. 83). Upřímně řečeno, osm let po Waterloo nemohla Francie pomýšlet na válku se žádnou velmocí. Autor by patrně měl vysvětlit pojmy jako je termín „insolvenční obchodník“ (s. 59).

Formální stránka textu má místy značně nedostatečnou úroveň. Zcela nechápu, proč autor použil pro názvy kapitol modrou barvu. Při odkazování na zdroje autor nerespektuje závazná pravidla Katedry historických věd ZČU, která vycházejí z obecné normy. V textu zůstalo množství neopravených překlepů, ve slovech chybí písmena, na straně 50 je nedokončená věta. Objevují se četně chyby i kolísání v citacích (chybějící místo vydání, uvádění/neuvádění vydavatelství, chybějící paginace nevydaných dokumentů, někdy jsou citace v kurzívě, jindy nikoli). Jinými slovy, na mnoha místech bohužel nalezneme důkazy toho, že autor nezná nebo nerespektuje základní pravidla historikova řemesla. V textu zůstaly neopravené hrubé pravopisné chyby (s. 18, 24, 54, 61, 105).

Všechny shora uvedené kritické připomínky mne dovedly k závěru, že předložený text bohužel v mnoha ohledech neodpovídá nárokům kladeným na disertace, proto nepochybně není vhodným podkladem k obhajobě.

V Hostivici, 2. listopadu 2016

Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

Ústav světových dějin FFUK

Katedra historických věd ZČU